



## 2023年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月26日

上場会社名 株式会社ヤガミ  
 コード番号 7488 URL <https://www.yagami-inc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月31日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 (氏名) 小林 啓介  
 (氏名) 佐貴 匡  
 TEL 052-951-9252

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年4月期第1四半期の連結業績(2022年4月21日～2022年7月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年4月期第1四半期	2,173	3.1	360	6.0	366	5.4	216	0.7
2022年4月期第1四半期	2,242	26.6	340	105.1	348	97.4	215	95.0

(注) 包括利益 2023年4月期第1四半期 244百万円 (2.1%) 2022年4月期第1四半期 239百万円 (92.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年4月期第1四半期	41.29	
2022年4月期第1四半期	41.03	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年4月期第1四半期	16,448	12,575	72.6
2022年4月期	17,709	12,975	69.8

(参考) 自己資本 2023年4月期第1四半期 11,939百万円 2022年4月期 12,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年4月期		0.00		123.00	123.00
2023年4月期					
2023年4月期(予想)		0.00		87.00	87.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年4月期の連結業績予想(2022年4月21日～2023年4月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	11.2	575	29.3	590	28.5	375	28.5	71.49
通期	9,450	14.8	1,300	29.8	1,330	29.1	915	28.8	174.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年4月期1Q	5,300,000 株	2022年4月期	5,300,000 株
期末自己株式数	2023年4月期1Q	54,676 株	2022年4月期	54,676 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年4月期1Q	5,245,324 株	2022年4月期1Q	5,245,382 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症対策商品の需要が一段落した他、学校家具類の売上が減少した一方、採算性の高い滅菌器の拡販やエレクトロニクス関連市場向けの売上が堅調に推移したため、売上高21億73百万円（前年同期比3.1%減）、営業利益3億60百万円（同6.0%増）、経常利益3億66百万円（同5.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億16百万円（同0.7%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### 理科学機器設備

学校校舎の改修工事に伴う実習台や収納戸棚類の売上は減少したものの、国内外の滅菌器において前期末までの好調な受注残が当四半期の業績に寄与した結果、売上高は9億20百万円（前年同期比4.4%増）、セグメント利益は1億32百万円（同29.3%増）となりました。

#### 保健医科機器

学校保健室向け健康診断機器の需要が伸びたものの、新型コロナウイルス感染症対策商品の需要が一段落したことに加え、AEDにおける大口の引き合いが減少したため、売上高は6億53百万円（前年同期比14.1%減）、セグメント利益は1億26百万円（同17.8%減）となりました。

#### 産業用機器

東アジア地域において環境試験装置の売上が減少したものの、採算性が向上したことに加え、半導体メーカーをはじめとする主要顧客からの保温・加熱用電気ヒーターの需要が引き続き好調を維持した結果、売上高は5億98百万円（前年同期比0.1%減）、セグメント利益は1億7百万円（同17.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は164億48百万円となり、前連結会計年度末に比べて12億61百万円減少しました。これは主に、商品及び製品が1億25百万円増加した一方、現金及び預金が6億85百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が6億41百万円、電子記録債権が1億61百万円減少したこと等によるものであります。負債は38億73百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億60百万円減少しました。これは主に、電子記録債務が3億40百万円、未払法人税等が3億36百万円、賞与引当金が3億86百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて4億円減少し125億75百万円となり、自己資本比率は72.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年6月3日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年7月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,627,600	7,942,052
受取手形、売掛金及び契約資産	2,358,220	1,716,704
電子記録債権	644,429	482,471
有価証券	601,240	600,158
商品及び製品	1,260,227	1,385,359
仕掛品	111,957	175,854
原材料及び貯蔵品	603,678	600,340
その他	370,538	455,811
貸倒引当金	△2,603	△172
流動資産合計	14,575,288	13,358,579
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	291,105	286,505
土地	1,346,573	1,346,573
建設仮勘定	524	15,319
その他（純額）	59,869	57,958
有形固定資産合計	1,698,072	1,706,357
無形固定資産		
電話加入権	4,492	4,492
ソフトウェア	34,281	28,677
ソフトウェア仮勘定	980	980
無形固定資産合計	39,753	34,150
投資その他の資産		
投資有価証券	994,131	994,172
繰延税金資産	368,516	320,828
その他	38,699	39,108
貸倒引当金	△4,999	△4,999
投資その他の資産合計	1,396,349	1,349,110
固定資産合計	3,134,175	3,089,618
資産合計	17,709,464	16,448,197

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年7月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	633,086	642,609
電子記録債務	1,482,618	1,142,595
未払金	69,746	43,924
未払法人税等	364,049	27,481
契約負債	539,232	565,580
賞与引当金	455,775	69,501
その他	213,376	317,574
流動負債合計	3,757,886	2,809,267
固定負債		
繰延税金負債	222	50,870
退職給付に係る負債	342,683	351,866
役員退職慰労引当金	202,304	208,119
その他	430,943	453,036
固定負債合計	976,153	1,063,893
負債合計	4,734,039	3,873,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	10,905,454	10,476,878
自己株式	△34,481	△34,481
株主資本合計	12,335,083	11,906,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,310	32,771
その他の包括利益累計額合計	32,310	32,771
非支配株主持分	608,029	635,758
純資産合計	12,975,424	12,575,036
負債純資産合計	17,709,464	16,448,197

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月21日 至2021年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月21日 至2022年7月20日)
売上高	2,242,050	2,173,173
売上原価	1,380,985	1,289,615
売上総利益	861,065	883,558
販売費及び一般管理費	520,725	522,688
営業利益	340,339	360,869
営業外収益		
受取利息	459	453
有価証券利息	2,913	2,497
受取配当金	3,850	2,274
不動産賃貸料	105	158
貸倒引当金戻入額	—	2,430
その他	913	382
営業外収益合計	8,241	8,196
営業外費用		
支払利息	58	59
為替差損	189	542
支払補償費	—	1,467
営業外費用合計	248	2,069
経常利益	348,332	366,996
特別損失		
固定資産除却損	89	—
特別損失合計	89	—
税金等調整前四半期純利益	348,243	366,996
法人税、住民税及び事業税	3,533	24,537
法人税等調整額	111,367	98,132
法人税等合計	114,901	122,669
四半期純利益	233,342	244,327
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,150	27,728
親会社株主に帰属する四半期純利益	215,191	216,598

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月21日 至 2021年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月21日 至 2022年7月20日)
四半期純利益	233,342	244,327
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,501	460
その他の包括利益合計	6,501	460
四半期包括利益	239,844	244,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,693	217,059
非支配株主に係る四半期包括利益	18,150	27,728

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月21日 至 2021年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
日本	609,343	758,222	283,480	1,651,046	—	1,651,046
アジア	161,181	2,511	312,730	476,422	—	476,422
その他	111,247	—	3,333	114,581	—	114,581
顧客との契約から生じる収益	881,772	760,733	599,544	2,242,050	—	2,242,050
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	881,772	760,733	599,544	2,242,050	—	2,242,050
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	881,772	760,733	599,544	2,242,050	—	2,242,050
セグメント利益	102,548	153,770	92,013	348,332	—	348,332

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月21日 至 2022年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
日本	572,444	653,105	324,337	1,549,887	—	1,549,887
アジア	187,824	464	249,677	437,966	—	437,966
その他	160,349	—	24,970	185,320	—	185,320
顧客との契約から生じる収益	920,618	653,569	598,986	2,173,173	—	2,173,173
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	920,618	653,569	598,986	2,173,173	—	2,173,173
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	920,618	653,569	598,986	2,173,173	—	2,173,173
セグメント利益	132,588	126,414	107,994	366,996	—	366,996

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。